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O‘SMIR SHAXSIDA O‘ZINI O‘ZI 
TUSHUNISH PSIXOLOGIK 

MUAMMO SIFATIDA

Mahmudov Abdurasul
Namangan davlat universiteti mustaqil tadqiqotchi

Annotatsiya: Mazkur maqolada o‘smirlik davrida o‘zini o‘zi tushunishning mohiyati, mazmuni va psixologik xususiyatlari 
batafsil yoritilgan. Tadqiqotda o‘smir shaxsining shakllanish jarayonida o‘zini o‘zi anglash, o‘zini o‘zi baholash hamda 
“Men” konsepsiyasining rivojlanish mexanizmlari tahlil qilingan. Shuningdek, xorijiy olimlarning o‘zini o‘zi tushunishga oid 
nazariy yondashuvlari, turli psixologik maktablar vakillarining qarashlari ilmiy asosda yoritib berilgan. Maqolada emot-
sional, kognitiv va konativ komponentlarning o‘smir shaxsining identifikatsiya jarayonidagi o‘rni ham ochib berilgan. Tad-
qiqot natijalari o‘smirlarning psixologik rivojlanishini chuqur anglash hamda ularning ijtimoiy moslashuvini ta’minlashda 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: shaxs, o‘smirlik davri, o‘zini o‘zi tushunish, o‘zini o‘zi anglash, emotsional, kognitiv, konativ, identifikatsiya, 
“Men” konsepsiyasi, xulq-atvor, o‘zini o‘zi bilish.
Abstract: This article comprehensively examines the essence, content, and psychological characteristics of self-under-
standing during adolescence. The study analyzes the processes of self-awareness, self-evaluation, and the develop-
ment of the “Self-concept” in adolescent personality formation. In addition, theoretical approaches of foreign scholars to 
self-understanding and the scientific views of representatives of various psychological schools are discussed. Particular 
attention is paid to the role of emotional, cognitive, and conative components in the process of adolescent identity forma-
tion. The findings of the study are important for a deeper understanding of adolescents’ psychological development and 
for supporting their successful social adaptation.

Key words: personality, adolescence, self-understanding, self-awareness, emotional, cognitive, conative, identification, 
self-concept, behavior, self-knowledge.
Аннотация: В данной статье подробно раскрываются сущность, содержание и психологические особенности 
самопонимания в подростковом возрасте. В исследовании анализируются процессы самосознания, самооценки 
и формирования “Я-концепции” в развитии личности подростка. Также представлены теоретические подходы 
зарубежных ученых к проблеме самопонимания и научные взгляды представителей различных психологических 
школ. Особое внимание уделяется роли эмоционального, когнитивного и конативного компонентов в процессе 
идентификации личности подростка. Результаты исследования имеют важное значение для глубокого понимания 
психологического развития подростков и обеспечения их успешной социальной адаптации.

Ключевые слова: личность, подростковый возраст, самопонимание, самосознание, эмоциональный, когни-
тивный, конативный, идентификация, “Я”-концепция, поведение, самопознание.

KIRISH
Taraqqiyotning hozirgi bosqichida ko‘plab hayotiy muammolarni hal qilishda mustaqil va mas’uliyatli, 

hayotdagi o‘rni va maqsadini aniqlashda faol va tashabbuskor, o‘ziga ishongan shaxs birinchi o‘ringa chiqadi. 
Bunday xususiyatlarga ega bo‘lgan shaxsning shakllanishi ko‘p jihatdan uning o‘zini o‘zi tushunish qobiliyatiga 
bog‘liq. O‘zini anglash, o‘z fikrlarini, his-tuyg‘ularini, shaxsini tushunish istagi deyarli har bir insonda paydo 
bo‘ladi. Bu istakning ro‘yobga chiqishi insonning boshqalarga bo‘lgan munosabatiga, shaxsning o‘ziga bo‘lgan 
munosabatiga va o‘zini o‘zi tushunish jarayoniga ta’sir qiladi. Shuning uchun kamolga yetayotgan shaxsning 
o‘zini o‘zi tushunish muammosini o‘rganish va tahlil qilish kerak. Shu sababli, zamonaviy psixologiyada nazari-
yotchilar va amaliyotchilarning o‘zini o‘zi tushunish fenomenini o‘rganishga qiziqishi ortib bormoqda. 

XXI asrning boshlarida nafaqat yangi eksperimental tadqiqotlar, balki ushbu hodisani o‘rganishning 
butunlay yangi yo‘nalishlari paydo bo‘ldi. Biroq, zamonaviy psixologiyada ushbu konsepsiyaning talqini noaniq 
bo‘lib, bu shaxsning o‘zini o‘zi tushunish muammosiga yondashuvlarda sezilarli farqni keltirib chiqaradi. 
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy psixologiya fanida R.Berns, L.I.Bojovich, L.S.Vigotskiy, K.Rojers, A.G.Spirkin, V.V.Stolin, 

I.I.Chesnokova va boshqalarning tadqiqotlari o‘zini o‘zi tushunishning mohiyatini o‘rganishga bag‘ishlangan 
bo‘lib, o‘zini o‘zi anglash masalalari V.V.Znakova, V.I.Puzko, I.A.Romanovalarning tadqiqotlarida ko‘rib chiqilgan.

Ammo shuni ta’kidlash kerakki, tadqiqotchilar tomonidan o‘zini o‘zi tushunishni o‘rganish ko‘p hollarda 
o‘smirlik davri nuqtai nazaridan ko‘rib chiqiladi. Shunday qilib, I.A.Monaxova o‘rta maktab yoshidagi o‘zini o‘zi 
tushunishning xususiyatlarini ko‘rib chiqadi [3].

A. Yu.Agafonov o‘smirlik davrida o‘zini o‘zi tushunishning hissiy tarkibiy qismini o‘rgangan [1].
B.V.Kagorodov o‘smirlik davrida o‘zini o‘zi tushunishni shakllantirish muammosini ham o‘rganadi [2].
Adabiy manbalarning tahlili shuni xulosa qilishga imkon beradiki, aksariyat hollarda o‘zini o‘zi tushu

nish muammosi shaxsni professionallashtirish doirasida yoshlikni o‘rganish doirasida ko‘rib chiqiladi, ammo 
o‘smirlarning o‘zini o‘zi tushunish muammosi kam doirada o‘rganilgan. 

O‘smir shaxsining shakllanish davrida asosan yosh bolaga xos bo‘lgan murakkab fikrlashdan voqelikni 
tushunishga, boshqalarni tushunishga va o‘zini o‘zi tushunishga olib keladigan tushunchalardan tafakkur 
qilishga o‘tish sodir bo‘ladi. Shunday qilib, o‘zini, ichki dunyosini tushunish L.S.Vigotskiy nuqtai nazaridan faqat 
o‘smirlik davrida tushunchalarni tarkib toptirish bilan birga shakllanadi va rivojlanadi.

Falsafa, pedagogika, psixologiyada o‘zini o‘zi tushunish muammosi insonning o‘zini va boshqasini mustaqil 
ravishda bilishi va tushunishi zarurati bilan bog‘liq bo‘lib, u faqat XX asrning 90-yillari oxirida ishlab chiqila bosh-
landi, ammo bu muammoning mustaqil tushunchasi mavjud emas.

Tadqiqotchilar duch kelgan qiyinchiliklar, bizning fikrimizcha, muammoni yetarli darajada bilmaslikdan kelib 
chiqqan “o‘zini o‘zi tushunish” atamasining noaniq talqiniga olib keldi. Bundan tashqari, “o‘zini o‘zi tushunish” 
tushunchasini o‘rganishdagi qiyinchiliklar turli tadqiqotchilar tomonidan bir xil, sinonim deb tan olingan. Shu 
bois, “o‘zini o‘zi bilish” tushunchasi aniqlash bilan bog‘liq bo‘lib, bu psixologik hodisani o‘rganish va tavsiflashda 
ba’zi qiyinchiliklarni keltirib chiqaradi. Biz tahlil qilgan ilmiy material o‘zini o‘zi tushunish fenomenini o‘rganish-
dagi ushbu tendensiyalarni aniqlashga imkon berdi. 

Xorij psixologiyasida o‘zini o‘zi tushunish ko‘proq darajada kognitiv hodisa sifatida qaraladi. O‘zini o‘zi tush-
unishni ko‘rib chiqishga bo‘lgan ushbu yondashuv doirasida V.Deymon va D.Xartlarning o‘zini o‘zi tushunish 
konsepsiyasi eng rivojlangan bo‘lib, ular o‘zini o‘zi tushunish hodisasini o‘rganishga asos solgan. Ularning 
fikriga ko‘ra, o‘zini o‘zi tushunish - bu bolaning o‘ziga bo‘lgan munosabatini, shu jumladan kognitiv va hissiy 
jihatlarini belgilaydigan murakkab tuzilma. Ularning konsepsiyasining asosi V.Jeymsning “Men” konsepsiyasini 
o‘rganishga nazariy yondashuv bo‘lib, unga ko‘ra shaxs ikkita eng muhim tuzilmaga bo‘linadi: “Men-bilaman” 
va “Men-bilguvchi” [9]. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘zini o‘zi tushunish fenomenini o‘rganish doirasida mazmunli identifikatsiyani loyihalashda muhim rol 

o‘ynaydigan mavzuni boshqa odamlardan ajratish muammosi mavjud. Identifikatsiya shaxs sifatida o‘zini 
sub’yektiv tushunchasini aniqlash mumkin va shuning uchun vakillik shaklidir. Shaxs o‘zini o‘zi aniqlashdan 
tashqari ma’lum bir ob’yekt sifatida aniqlay oladigan tasvirlari mavjud emas. Mazkur identifikatsiya shaxs o‘zini 
boshqalardan ajralib turadigan alohida ob’yekt sifatida tushunishini nazarda tutadi. Bu darajada o‘zini o‘zi tushu
nish shaxs tomonidan o‘zining sub’yekt va boshqa sub’yektlar va ob’yektlar o‘rtasidagi farqini kognitiv darajada 
tan olishida namoyon bo‘ladi. “Men” tushunchasi ijtimoiy dunyoda o‘zining boshqalardan farqini tushunishga 
asoslanadi. Bu o‘zini o‘zi noyob individuallik va uning ijtimoiy tuzilmadagi alohida mavqei, statusi va roli sifatida 
identifikatsiya qilishning kognitiv asosidir [5]. 

Xorijiy psixologiya doirasida o‘zini o‘zi tushunish kognitiv hodisa sifatida bilish psixologiyasi bilan o‘zaro 
bog‘liq holda o‘rganiladi. M.Dimkovskiy, B.Braun, Y.Kozeleskiy, K.Sedikides va J.Skavronskiy va boshqalar 
o‘zini o‘zi tushunish o‘zini kognitiv vakillik sifatida qaraydilar. Ushbu yo‘nalish doirasida o‘zini o‘zi tushunish va 
o‘zini o‘zi bilish aniqlanadi.

Shuningdek, M.Dimkovskiy, B.Braun, J.Kozeleskiy bu integral konsepsiyasi o‘zi haqidagi bilimlarning 
yaxshi tashkil etilgan tuzilmalarini avtosxemalar tizimi sifatida tavsiflaydi. O‘zini o‘zi tushunish tadqiqotchilar 
tomonidan o‘zini o‘zi bilish bosqichi sifatida tavsiflanadi yoki u bilan belgilanadi. 

Neobexeviorizm doirasida D.Bem o‘zining o‘zini o‘zi tushunish konsepsiyasini taqdim etdi, unda u inson 
o‘zining xulq-atvorini kuzatish orqali nima qilayotganini tushuna boshlaydi, deb da’vo qiladi. Shuning uchun, deb 
ta’kidlaydi D.Bem, “insonlar o‘zlarining kimligi va nima uchun muayyan harakatlar qilishlari haqida juda noaniq 
tasavvurga ega. Va faqat tashqi kuzatuvchining o‘ziga nisbatan pozisiyasini egallab, uning xatti-harakatlarini 
xuddi tashqaridan ko‘rgandek baholagan holda, odam uning sabablari to‘g‘risida xulosaga kelishi mumkin” [4]. 
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Shunday qilib, inson o‘zining shaxsi (motivlari, xulq-atvori, munosabati va boshqalar) haqida biror narsa 
qilishdan oldin emas, balki bu “nimadir” ni amalga oshirgandan va o‘z xatti-harakatlariga introspeksiya 
qilgandan keyin, bir tomondan, va boshqa tomondan bilib oladi. Boshqa tomondan, ular bu xatti harakatni 
amalga oshirilgan sharoitlarni tahlil qiladilar. Binobarin, o‘zini o‘zi tushunish o‘z-o‘zini tahlil qilish ob’yektiga 
aylangan, allaqachon sodir etilgan harakatlarning sabablarini tushunishga tushadi. 

O‘zini o‘zi tushunish fenomeni ekzistensial yondashuv doirasida ham o‘rganiladi va birinchi navbatda 
matnni tushunish va insonning o‘zini, o‘zini tutishi va hayotidagi voqealarni tushunishi o‘rtasidagi o‘xshashlikni 
keltirib chiqaradigan hikoya psixologiyasiga muvofiq ko‘rib chiqiladi. Ushbu yondashuvda “o‘zini o‘zi tushunish” 
tushunchasi insonning o‘zini o‘zi identifikatsiya qilishi bilan sinonimdir.

J.Brokmeyer va R.Xarrning fikricha, hikoya umumlashtirilgan bilimlarni o‘z ichiga olgan qoidalarga muro-
jaat qilish orqali inson tajribasini sharhlashda foydalaniladigan model vazifasini bajaradi [8]. Binobarin, hikoyaviy 
yondashuv doirasida o‘zini o‘zi tushunish - bu o‘zi haqida “matn” yaratish, uzluksiz o‘zini o‘zi talqin qilish, “Men” 
ni jamiyatda qo‘shma qurilish mahsuloti sifatida ko‘rib chiqish amalga oshiriladi. Hikoya psixologiyasida o‘zini 
o‘zi tushunish o‘zlikning turli tomonlarini birlashtiradi va shaxsiy tajribani tashkil qilish usuliga aylanadi. 

Ekzistensial tahlil va logoterapiyada o‘z-o‘zini bilish va o‘zini o‘zi tushunish munozarali mavzu bo‘lib, fikrlar 
bo‘linishga sabab bo‘ldi. Bu yerda bir tomondan logoterapiyani ifodalovchi V.Frankl, ikkinchi tomondan, ekzis-
tensial tahlil haqida fikr yuritadi [9].

V.Franklning fikricha, o‘z-o‘zini bilish insonning butun diqqatini o‘ziga qaratishiga olib keladi. Shuning 
uchun o‘z diqqatini boshqalarga yoki boshqa narsaga qaratish sodir bo‘ladi [9]. Ayniqsa, o‘zini o‘zi tushunish 
logoterapiyada o‘z mavjudligini anglash jarayoni sifatida taqdim etiladi. Bu o‘z-o‘zini bilish, o‘ziga yondashuv va 
birinchi navbatda o‘ziga munosabatni o‘z ichiga oladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘z navbatida, ekzistensial tahlilda, aksincha, o‘zini o‘zi tushunish urg‘usi o‘z mavjudligini tanlashni amalga 

oshirish bilan birgalikda taqdim etiladi: mavjud bo‘lish har doim tanlov oldida turishni anglatadi. Biroq, aniq 
imkoniyatlarni tanlashda, odam o‘zi bo‘lishi yoki o‘zidan “o‘tkazib yuborish” to‘g‘risida qaror qabul qilish zarurati 
bilan duch keladi. Shuning uchun, “o‘zidan o‘tib ketish” holatida, o‘zini o‘zi bilish jarayonida, V.Frankl ta’kidlag-
anidek, ichki bo‘shliq paydo bo‘lishiga yoki V.Frankl talqinida “ekzistensial vakuum” ga olib keladi [9]. O‘zini o‘zi 
tushunish ekzistensial hodisa sifatida psixoanaliz doirasida o‘rganiladi. Bu uni psixoanalitik bilan o‘zaro muno-
sabat jarayonida o‘zini o‘zi o‘zgartirishning muhim omili deb biladi. 

Shaxsiy integratsiyaga olib keladigan insonning bostirilgan his-tuyg‘ularini, istaklarini tushunishi himoya 
mexanizmlariga, birinchi navbatda rasionalizatsiya va intellektualizatsiyaga qarshi turadi. Terapevtik jarayon 
uchun o‘zini o‘zi tushunishning ahamiyatida yaqqol ko‘rinadi. Terapevt ongsizni ongga tarjima qilishdan oldin, 
o‘z xatti harakatlarining sabablarini talqin qilish va tushunishdir. Psixoanalizda o‘zini o‘zi tushunish muammosi 
psixoanaliz yoki psixodinamik psixoterapiya uchun qanchalik mos kelishini baholash zarurati tufayli paydo 
bo‘ldi [11].

Psixoanalizda o‘zini o‘zi tushunishning asosiy va tan olingan yondashuvi A.Appelbaumning ta’rifi bo‘lib, 
unda muallif sub’yektning o‘z tajribasi va xatti-harakatlarining sabablari va mumkin bo‘lgan ahamiyatini 
tushunish uchun fikrlar, his-tuyg‘ular va harakatlar o‘rtasidagi munosabatlarni hal qilish qobiliyatini tushunadi [6]. 

O‘zini o‘zi tushunish muammosi gumanistik psixologiya yo‘nalishi doirasida ham ochib beriladi. Uning 
asosi rasional yondashuv emas, balki shaxsning ijobiy o‘zini o‘zi qadrlashi va o‘zini o‘zi qabul qilishi bilan bog‘liq 
bo‘lgan o‘zini o‘zi anglashning hissiy, emosional va empatik tabiati ko‘rib chiqiladi. Bu esa shaxsni o‘z hayo-
tining yashashiga olib keladi-ya’ni maksimal darajada “o‘zi bo‘lish” ida namoyon bo‘ladi. K.Rojers konsepsi-
yasida terapevtning o‘z mijozini cheksiz ijobiy qabul qilishi mijozga kattalar talablarini qondirish uchun bolaligida 
voz kechgan o‘zining “Men” ning zarur tomonlarini egallash imkonini beradi. Terapiya, K.Rojersning fikricha, 
insonga o‘z hayotini to‘liq yashash qobiliyatiga ega bo‘lishga imkon beradi, bu esa yaxlitlikning paydo bo‘lishiga 
olib keladi [7]. 

Gumanist psixologlarning tadqiqotlarida o‘zini o‘zi tushunish - bu o‘zini “boshqa” sifatida tushunish, bu o‘z-
o‘zidan boshqacha qarashni shakllantirishni, o‘ziga boshqa qadriyatli-semantik pozisiyadan qarashga urinishni 
o‘z ichiga oladi. Gumanistik yo‘nalishda o‘zini o‘zi tushunish muloqot bilan birgalikda ko‘rib chiqiladi. Bunda 
suhbatdoshlardan birining o‘zini o‘zi tushunishning tabiati sherigi o‘zini tushunishi bilan vositachilik qiladi.

Shuning uchun, birinchidan, o‘zgani tushunish sub’yekti o‘zini boyitadi, bu boshqa birovning hayotiy tajri
basini idrok etishda o‘zini o‘zi o‘zgartirishda yuzaga keladi, uning o‘zi o‘zgaradi, boshqacha bo‘ladi.

Ikkinchidan, boshqa mavzuni muloqot orqali tushunish unga o‘zini o‘zi o‘zgartirish va tushunish imkoniya-
tini beradi. Shunday qilib, tushunish va natijada o‘zini o‘zi qabul qilish shaxsiy o‘zgarishlarni keltirib chiqaradi, 
degan xulosaga kelishimiz mumkin [5]. 
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Shunday qilib, xorij psixologiyasida o‘zini o‘zi tushunish muammosi kognitiv hodisani ifodalovchi kognitiv 

yo‘nalish va ekzistensial yo‘nalish doirasida taqdim etiladi. Hozirgi bosqichda o‘zini o‘zi tushunishning rivoj
lanish qonuniyatlari, “Men” ning ayrim tarkibiy qismlarini tushunish xususiyatlari o‘rganildi. Shunga muvofiq 
shaxsiy rivojlanishda o‘zini o‘zi tushunishning roli (kognitiv va hissiy jihatdan) aniqlandi. Biroq, o‘zini o‘zi tushu
nishni o‘zini o‘zi bilish bilan aniqlash, muammoni faqat kognitiv nuqtai nazardan ko‘rib chiqishga imkoniyat 
beradi. Ayniqsa, o‘zini o‘zi tushunishning mohiyati va tuzilishi, shuningdek, shaxs tarkibidagi o‘zini o‘zi tushu
nishning o‘rni masalasini ko‘rib chiqmaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.02

13.00.03
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13.00.08

13.00.09

07.00.00
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01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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